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Ulatuse määramise aruande kokkuvõte  

 

Käesolevas ulatuse määramise aruandes kirjeldatakse üle Fehmarni Belti kulgeva 

püsiühenduse kavandamisega seoses teostatavate looduslikke ja keskkonnatingimusi 

käsitlevate uuringute sisu ja ulatust. 

 

1. Sissejuhatus 

 

3. septembril 2008 sõlmisid Taani ja Saksamaa üle Fehmarni Belti kulgeva püsiühenduse 

rajamist käsitleva lepingu. Mõlemad riigid ratifitseerisid lepingu 2009. aastal. Taani vastutab 

Fehmarni Belti ühenduse kavandamise, projekteerimise, rahastamise, ehitamise ja tegevuse 

juhtimise eest ning kannab kasutajate rahastatava ühenduse kulud.  

Taani jääb püsiühenduse ainuomanikuks ja operaatoriks. 

Taani kinnitab projekti oma suveräänsete õiguste alla kuuluvate vete piires ja Saksamaa 

kinnitab projekti oma suveräänsete õiguste alla kuuluvate vete piires.  

Üle Fehmarni Belti kulgev püsiühendus on seoses üle-euroopalise transpordivõrgu 

laiendamisega esmatähtis projekt ja Euroopa komisjon on juba teatanud ELi-poolsest 

rahastamisest üle 2,5 miljardi Taani krooni suuruses summas ajavahemikul 2007–2013 üle-

euroopalise transpordivõrgu (TEN) kaudu 

Eesmärk on avada püsiühendus liiklemiseks 2018. aastal. 

2009. a aprillis määras Taani transpordiminister ühelt kaldalt teisele ulatuva ühenduse projekti 

kavandamise eest vastutavaks 100% riigi omanduses oleva ettevõtte Femern A/S. 

Projekti keskkonnamõjusid hinnatakse vastavalt lepingule ja riigisisestele õigusaktidele. 

Hindamisel võetakse arvesse ka rahvusvahelisi õiguslikke nõudeid ja kohaldatavaid tavasid. 

Muu hulgas kajastab hindamine Fehmarni Belti püsiühendusele heakskiidu saamiseks projekti 

piiriüleseid mõjusid. 

Femern A/S on saanud Taani transpordiministeeriumilt ülesande teostada 

keskkonnauuringud, mille abil saab projekti keskkonnamõju tuvastada, kirjeldada ja hinnata. 

Tulemusi kirjeldatakse KMH aruandes, mille koostab Femern A/S.  

Saksamaal kinnitatakse suured maantee- ja raudteeprojektid plaani heakskiitmismenetlusega, 

millega kinnitatakse tehnilise projekti plaanimine, projekti asukoht ja projekti mõjutatavate 

sektorite ja huvide täielik kogum, sealhulgas keskkonnahuvid nii ehitus- kui ka kasutusetapil. 

Seega moodustab KMH aruanne Saksamaal osa üldisest projektitaotlusest, mida hindab 

vastutav ametkond.  

Keskkonnamõjude hindamise aluseks on ulatuse määramine. Selle eesmärk on valida 

keskkonnauuringute ja hindamise meetodid, sisu ja ulatus. Käesolevas ulatuse määramise 

aruandes esitab Femern A/S ettepaneku uurimisprogrammi koostamiseks, et Taani ja 

Saksamaa vastutavad ametkonnad selle heaks kiidaks. 
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Vastavalt Espoo konventsioonile kutsutakse konsultatsioonides osalema ka Läänemere 

piirkonna riigid. Taanis vastutab selle konsultatsiooni eest keskkonnaministeerium ruumilise ja 

keskkonnaplaneerimise ameti kaudu. 

Seetõttu koostatakse ulatuse määramise aruanne Taanis, Saksamaal ja muudes Läänemerd 

ümbritsevates riikides toimuvate samaaegsete konsultatsioonide käigus. Konsultatsiooniaja 

pikkuseks on määratud 11 nädalat ja see algab 21.06.2010 ja lõpeb 06.09.2010.  

Taanis koostab transpordiminister konsultatsiooniaja lõppemise järel keskkonnaministriga 

kooskõlastatud konsultatsioonimemorandumi, milles kajastatakse seisukohad konsultatsiooni 

käigus saadud vastuste kohta. Ulatuse määramise aruanne moodustab koos 

konsultatsioonimemorandumiga ettevõtte Femern A/S poolt projekti raames teostatava 

keskkonnauuringute programmi lõpliku aluse. 

Keskkonnauuringu tulemused esitatakse KMH aruandes, mis avaldatakse eeldatavasti 2011. 

aasta lõpus pärast konsultatsiooniaega. Pärast konsultatsiooniaja lõppu koostab 

transpordiminister keskkonnaministriga kooskõlastatud konsultatsioonimemorandumi, milles 

väljendab oma seisukohti konsultatsiooni käigus antud vastuste kohta. Seejärel avaldatakse 

lõplik KMH aruanne. 

KMH aruanne kaasatakse Taanis ehitusloa taotluse koosseisu. 

Saksamaal kuulub KMH aruanne plaani heakskiitmismenetlusse, mis on, nagu eelnevalt 

mainitud, ametivõimude poolt projekti tervikuna kinnitamise eelduseks. 

 

 

 

Joonis 1. Fehmarni Belt ja lähipiirkond Joonis 2. Fehmarni Belt, Puttgarden ja Rødbyhavn 

2. Projekti kirjeldus 

 

Kavas on rajada 19 km pikk püsiühendus üle Fehmarni Belti, Rødbyhavni (Lolland) ja 

Puttgardeni (Fehmarn) vahele,mis koosneb neljarealisest teest ja kahe rööpapaariga 

raudteest.  
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1999. aasta teostatavusuuringuga tuvastati mitu teostatavat tehnilise lahenduse mudelit. 

Eelistatud lahenduseks on valitud vantsild ja eelistatud alternatiiviks merealune tunnel.  

Tehnilist lahendust (sild või tunnel) pole veel valitud, samuti pole langetatud otsust trassi täpse 

asukoha kohta.  

Prognoosi kohaselt kaevatakse ehitustööde käigus sõltuvalt tehnilisest lahendusest välja kuni 

28 miljonit m3 merepõhjamaterjali. Osa sellest on võimalik projekti käigus taaskasutada, liigne 

materjal hoiustatakse või taaskasutatakse muul viisil. Ehitustöödeks kasutatakse 3–5,3 miljonit 

m3 liiva, mis hangitakse tõenäoliselt merel paiknevalt eraldi liivakaevandamisalalt. 

 

3. Fehmarni Belti ületava püsiühenduse KMH üldstrateegia 

 

KMH aruande eesmärk on uurida, kirjeldada ja hinnata püsiühenduse keskkonnamõju selle 

varajases staadiumis. 

Ajavahemikul 1996–1999 teostatud projekti eeluuringute tulemused näitavad, et püsiühendust 

üle Fehmarni Belti on võimalik rajada ja seda kasutada viisil, mis on keskkonna seisukohast 

täiesti ohutu. Seda toetavad Suur-Belti ja Øresundi väina püsiühenduste rajamise kogemused. 

Arvestades mainitud eeluuringuid, on lõplike järelduste tegemiseks siiski vajalik süvendatud ja 

ja uuendatud uuringute teostamine. . Keskkonnauuringuid tuleb seega alustada sellest, et 

kõiki keskkonnaga seotud asjakohaseid probleeme tuleb põhjalikult uurida teaduslikel alustel 

ja parimaid võimalikke (täiuslikumaid) meetodeid rakendades. Uurimisprogrammi puhul 

võetakse arvesse nii riiklikke kui ka rahvusvahelisi õiguslikke nõudeid ja kohaldatavaid 

tavasid, mis käsitlevad avamereprojekte ning tee- ja raudteeprojekte maismaal. Selle aluseks 

on eeluuringud ja toimunud keskkonnaalaste konsultatsioonide käigus saadud tagasiside: 

„Fehmarni Belti püsiühendus ja keskkond“ (2006). Selle aruande koostasid Taani 

transpordiministeerium ja Saksa transpordi-, ehitus- ja linnaarenguministeerium. 

Keskkonnauuringud ja KMH 

Keskkonnamõjude hindamine kirjeldab erinevaid alternatiivseid trasse ja tehnilise lahenduse 

mudeleid ning nn nullalternatiivi, st tulevikku ilma püsiühenduseta. Silla- ja tunnelilahendusi 

kirjeldatakse võrdlevalt.  

Ühenduse täpne vorm kujuneb keskkonnauuringute käigus. Keskkonnaeksperdid ja 

ehitusinsenerid teevad tihedat koostööd, et leida lahendusi, mis väldiksid või leevendaksid mis 

tahes negatiivset keskkonnamõju. Kõige olulisem on trassi, vormi (projekti) ja ehitusmeetodite 

optimeerimine keskkonna seisukohast.  

Üks projekti optimeerimise näide on silla tugipostide ja sammaste muutmine 

voolujoonelisemaks, et vähendada hoovuste mõju. Ehitusetapil aitavad mõjusid tõhusalt 

ennetada kaevandamismeetodite valik ja töökorraldus ning bioloogiliselt tundlike perioodide 

arvessevõtmine. KMH aruandes hinnatakse optimeeritud alternatiive.  

Vastavalt riiklikele ja rahvusvahelistele nõuetele kirjeldab keskkonnamõjude hinnang projekti 

otsest, kaudset, kumulatiivset, lühi- ja pikaajalist, püsivat ja ajutist keskkonnamõju.  
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Mõiste keskkond all peetakse silmas inimesi, loomastikku, taimestikku, pinnast, vett, õhku, 

kliimat, maastikku, materiaalseid objekte ja kultuuripärandit ning nende tegurite vastastikust 

mõju.  

Kumulatiivsete mõjude all käsitletakse püsiühenduse keskkonnamõju, mida vaadeldakse 

muude asjakohaste projektide ja tegevuste keskkonnamõju kontekstis. Hinnatakse positiivset, 

negatiivset ja piiriülest keskkonnamõju.  

Meetod 

Keskkonna vaatlused koosnevad peamiselt kahest elemendist: alusuuringud, mis kirjeldavad 

praegusi keskkonnatingimusi projekti alal ja seda ümbritseval alal ning prognoositava 

keskkonnamõju kirjeldus ja hindamine.  

Üksikasjalike alusuuringute teostamisel kasutatakse parimat saadaolevat tehnoloogiat, näiteks 

automaatsed mõõtepoid, lindude ja mereimetajate arvukuse hindamine õhust, lindude rände 

uurimine radari abil ning hoovuste ja ökoloogiliste seoste kompleksne modelleerimine. 

Vastavalt eelnevale on projekti keskkonnamõju hindamise aluseks eksperthinnangute, 

fokusseeritud mõju-uuringute ja mudelarvutuste kindel kombinatsioon. Hindamisprotseduuri 

saab jaotada neljaks järjestikuseks etapiks, milles hinnatakse järgmisi elemente: 

¶ asjakohaste keskkonnategurite ja -komponentide olulisus; 

¶ keskkonnategurite või -komponentide vastuvõtlikkus asjakohastele mõjudele; 

¶ võimalike mõjude iseloom ja ulatus; 

¶ eeldatavate mõjude olulisus. 

Hindamise tulemuseks on võrdlev analüüs, mis seab erinevad lahendusmudelid keskkonna 

seisukohast tähtsuse järjekorda. 

Uuringuala 

Projekti keskkonnamõju täieliku geograafilise ulatuse hindamiseks keskenduvad uuringud 

aladele, mis ei ole püsiühenduse vahetus läheduses.  

Maismaal ulatub uuringuala, mille keskkonnale võib püsiühendus avaldada mõju, mõne 

kilomeetri kaugusele juurdepääsurajatistest. ,  

Merel hõlmab uuringuala algselt kogu Fehmarni Belti koos külgnevate Natura 2000 aladega. 

Tegelikkuses sõltub uuringuala suurus siiski töö käigus ilmnevatest probleemidest. Näiteks 

uuritakse võimalikke muutusi veevahetuses Läänemere keskosaga. 

 

 

4. Keskkonnauuringute ulatus ja sisu 

 

Ehitusetapil avaldatav võimalik keskkonnamõju on eeldatavasti suures osas seotud 

ehitustegevusega ja seega peamiselt ajutist laadi. Kasutusetapi mõju saab jaotada püsiehitiste 

olemasolust tingitud mõjuks ja rajatise kasutamisest (sh ühendust kasutav liiklus) tingitud 
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mõjuks. Allpool on esitatud alusuuringute ja hinnatavate probleemide lühikirjeldus. Need 

kirjeldused on osaliselt jaotatud vastavalt võimalikele mõju avaldavatele keskkonnateguritele. 

Inimesed (elanikkond) 

Nii Fehmarnil kui ka Lollandil on kavandatava püsiühenduse läheduses väikesed linnalised 

asulad ja alevikud, kuid suuri linnu või tööstuspiirkondi pole. Fehmarni ettevõtlusstruktuuris 

domineerivad turism, praamiliiklus ja põllumajandus. Lollandil on ettevõtluse 

põhivaldkondadeks põllumajandus ja teenindusettevõtted, kuid praamiliiklus ja turism on 

olulised ka siin.  

Alusuuringud keskenduvad kodumajapidamiste, ärihoonete ja turismirajatiste asukohtadele ja 

kirjeldavad, kuidas turistid ja püsielanikud neid alasid kasutavad (sh vaba aja veetmiseks). 

Lisaks kirjeldatakse liiklusmürast ja õhusaastest põhjustatud olemasolevat keskkonnamõju. 

Projekti võimalike mõjude hindamine keskendub inimeste tervisele ja üldisele heaolule, 

sealhulgas olemasolevate äri- ja vabaajategevuste jätkamise võimalikkusele. Kirjeldatakse 

järgmisi põhiprobleeme: 

¶ Ehitustegevuse ja ühenduse hilisema kasutamise (sh liikluse suurenemise) põhjustatava 
müra, vibratsiooni, valgus- ja õhusaaste olulisus. Hindamine hõlmab mõjusid 
elamupiirkondadele ja vaba aja veetmise piirkondade kvaliteedile. 

¶ Juurdepääs vaba aja veetmise piirkondadele ja nende kvaliteet seoses maa-alade ajutise 
ja alalise kasutamise ning hoonete ja muude alaliste rajatiste olemasoluga. 

¶ Õnnetuste põhjustatavast mis tahes saastumisest tingitud oht inimestele. 

¶ Ühenduse ümbruses asuva maastiku visuaalsete muudatuste olulisus. 

¶ Muude keskkonnategurite mõjude olulisus. 

Vastavalt Taani reeglitele hõlmab hindamine ka mis tahes sotsiaalmajanduslikke tagajärgi 

Taani suveräänsusele, mis tulenevad muudest keskkonnateguritest. Selle üheks näiteks on 

mõju ettevõtlusvaldkondadele nagu näiteks kalandusele, turismile ja põllumajandusele. 

Merekeskkond 

Fehmarni Belt on osa Bælthavetist, mis ühendab Läänemerd Kattegati väinaga. Øresundi 

vastas asuvad Väike-Belt ja Suur-Belt, samuti Kieli laht ja Mecklenburgi laht. Fehmarni Belti 

suurim sügavus on 30 meetrit ja Belti laius projekti piirkonnas on 18–25 km. Nii Lollandi saare 

kui Fehmarni saare rannajoon on palistatud liivarandadega, mis on madalama sisemaa 

kaitseks rajatud kaldatammide tõttu sageli järsud. 

 

Fehmarni Belti veekvaliteeti mõjutavad ümberkaudsetest vetest pärit toitained ja tormide ajal 

tekkivate keeriste tõttu liikvele minevate setete tõttu väheneb vee läbipaistvus. Tugevate 

hoovuste ja lainete mõju tõttu ei kuulu juurtaimed, näiteks merihein, mis on elupaigaks 

selgrootutele ja väikestele kaladele, Fehmarni Belti tüüpilise taimestiku hulka. Lollandi rannikul 

leidub siiski arvukalt rannakarpe. 

 

Kõige olulisemad kalaliigid on tursk, lest, kilu ja heeringas. Fehmarni Belti külastavad 

regulaarselt ka kolme liiki mereimetajad (pringel, hülged ja hallhülged).  
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Alusuuringud hõlmavad andmeid sügavuse ja merepõhjatingimuste ning rannajoone kuju 

kohta, hüdrograafilisi andmeid (temperatuur, soolsus ja hoovused), andmeid veekvaliteedi, 

planktoni, merepõhja loomade ja taimede, elupaikade ning kalade, pringlite, hüljeste ja lindude 

olemasolu kohta. 

Hindamine hõlmab ehitamise võimalikke mõjusid veele, pinnasele (st merepõhjale) ning 

taimestikule ja loomastikule, sealhulgas bioloogilisele mitmekesisusele. Põhirõhk on 

alljärgnevatel küsimustel: 

¶ Kaevetööd ja täitematerjali mõju merepõhjale, loomadele ja taimedele, samuti mõju 

merepõhja morfoloogiale ning loomade ja taimede elupaikadele.  

¶ Setete liikumise mõju vee kvaliteedile, taimestikule ja loomastikule, seda nii veest setete 

eemaldamise kui ka uuesti merepõhja settimise korral.  

¶ Laevade liikumise, kaevetööde ja muude ehitustegevuste põhjustatav kalade, 

mereimetajate ja lindude võimalik häiring. Sillapostide ja muude püsirajatiste mõju 

Fehmarni Belti veevoolule ja muudatustele Läänemere loomulikus veevahetuses. 

Sillapostide ja muude püsirajatiste toimimine kunstlike kaljudena, mis võib põhjustada 

mereloomastiku ja -taimestiku leviku kohalikku laienemist.  

¶ Laevade kokkupõrkeoht ja selle võimalik mõju merekeskkonnale. 

 

Lindude ränne 

Fehmarni Belt asub Euroopa kahel olulisel lindude rändeteel. Ühte neist kasutavad maismaal 

elavad linnud, kes pesitsevad Skandinaavias ja ületavad Belti põhja- ja lõunasuunalise rände 

käigus vastavalt kevadel ja sügisel. See kehtib paljude väikelindude ja väikeste röövlindude 

kohta. Teine rändetee kulgeb üle Belti ida-lääne-suunaliselt. Seda kasutab suur hulk 

merelinde (nt haned, pardid ja tülllased), kes pesitsevad Skandinaavias ja kaugemal idas, kuid 

veedavad talve Waddeni mere rannikul Taanis, Saksamaal ja Hollandis.  

Alusuuringud annavad tervikliku ülevaate Fehmarni Belti linnurände kohta. Keskkonna 

hindamine keskendub küsimusele, kas sild üle Fehmarni Belti mõjutab rändlindude arvukust, 

kujutades endast tõket, mis viivitab lindude rännet või sunnib neid teekonda muutma. 

Keskkonnatingimused maismaal 

Juurdepääsuteid ja randumisalasid ümbritsev maastik on nii Lollandi kui ka Fehmarni saarel 

suures osas madal intensiivselt haritud põllumajandusmaa. Erandiks on väikelinnad Rødby, 

Rødbyhavn ja Puttgarden ning mõned väikesemad asulad. Rannikul leidub siiski erinevat tüüpi 

looduslikke alasid, näiteks Lollandi ranniku kaldavall ja selle taga asuvad märgalad ning 

Fehmarni lääneosas paiknevad lõukad ja soised alad. Haritud aladel on hekiridu, kraave ja 

arvukalt tiike, mis on elupaigaks taimedele ja loomadele, näiteks putukatele, konnadele ja 

kärnkonnadele. 

Alusuuringud keskenduvad kavandatud randumisalast, juurdepääsuteedest jm ümbritsevast 

alast paari kilomeetri kaugusele piirkonnale. Uuringute käigus kaardistatakse vastavad 
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geoloogilised tingimused, taimestik ja loomastik, põhjavesi, veeteed, järved ja tiigid, samuti 

praegune õhukvaliteet.  

Võimaliku keskkonnamõju hindamisel on põhitähelepanu koondatud järgmistele küsimustele. 

¶ Kaevetööde ja ehitamise otsene mõju pinnasele, taimestikule ja loomastikule. 

¶ Järvede, tiikide, veeteede (kraavide) ja põhjaveetaseme füüsilised muutused. 

¶ Loomade ja taimede elupaikade ajutine või püsiv kadumine, muutumine või killustumine, 

sealhulgas ühenduse kui tõkke mis tahes mõju loomade liikumisele.  

¶ Loomade elu häiring ehitustegevuse, liikluse ja müra tagajärjel. 

¶ Ühenduse mõju maastiku iseloomule. 

¶ Kohaliku tähtsusega õhusaaste muutumine ja mis tahes keskkonnaohtlike ainete heite ja 

lekkimise võimalikkus pinnasesse, põhjavette, tiikidesse ja veeteedele. 

Muud keskkonnategurid 
Projektiga kaasneb tootmis- ja ehitustegevuse käigus tekkiv CO2 heide ja see võib tähendada 

CO2 heitkoguste muutumist ka tulevikus. Heitkoguste võimalikku muutumist hinnatakse KMH 

aruandes. Keskkonnauuringute käigus kaardistatakse materiaalsed objektid, näiteks 

sadamarajatised, hooned, tuulepargid, sõjaväerajatised ja maavarad ning hinnatakse, kas 

kõnealune projekt neid mõjutab. Lisaks hinnatakse mõju piirkonna laevandusele ja 

lennundusele.  

Samuti hinnatakse projekti mõju kultuuripärandile. Eelnevad põhjalikud arheoloogilised 

uuringud nii maismaal kui ka merepõhjas tagavad, et tuntud või senitundmata leiud 

dokumenteeritakse ja nende hävimise vältimiseks kaevatakse vajaduse korral välja või 

päästetakse. 

 

5. Natura 2000 ja erikaitse all olevad liigid 

 

Natura 2000 on EL-i linnudirektiivile ja loodusdirektiivile vastavate Euroopa looduskaitsealade 

võrgustiku koondnimetus. Püsiühendus läbib Natura 2000 ala Saksamaa vetes ja ühendust 

ümbritsevas piirkonnas on mitu Natura 2000 ala. Iga Natura 2000 ala kohta viiakse 

õigusaktidega kooskõlas läbi eraldi sõltumatu hindamine. 

Loodusdirektiivi IV lisas on loetletud taime- ja loomaliigid, mis on sõltumata nende elupaigast 

eriti range kaitse all. Projekti kahjuliku mõju kindlakstegemiseks toimub õigusaktidega 

kooskõlas nende liikide sõltumatu hindamine. Samuti hinnatakse mõjusid muudele 

kaitsealustele või ohustatud liikidele. 


